— Doi ingineri ai Companiei Eiffel au sosit ca să verifice traseul liniei ferate de construit în valea Timocului; negocierii serioase s'au făcut pentru construcția acestei linii.

## O nouă întrebare

*Astăzi avem un ministru titular la Culte și instrucțiune publică.*

Întrebăm dar:

Ce se face cu cei 12,000 galbeni dăruiți de Carol I prin scrisoarea Sa din 2 (14) Iunie 1866 adresată Ministrului de culte C. A. Rosetti și publicată în „Monitorul” cu Nr. 118?

Care este așezământul de bine-facere fondat cu această sumă?

Dacă banii s'au capitalizat, cât reprezintă astăzi suma dăruiată?

## Minciuni reptiliane

Christescu Str. Lipscani Nr. 63 o scursală cu un bogat asortiment din toate felurile de stofe atât pentru civili cât și pentru militari

Cu toată stima

**Gustav Iohannidis**
Procurist general al firmei G. Schlesinger Succesor

### REDESCHIDEREA Restaurantului RAȘCA

**VĂ AVEA LOC MAINE 1/13 Ianuarie 1891**
**MUZICA NAȚIONALĂ** sub conducerea artistului C. Dimitranu absolvent al Conservatorului de muzică din București. **TOT ESTE NOU.** Bucătărie, serviciu. **VINURILE VECHI** și **ȚUCA** Bătrînă din vile d-lui Simulescu din Drăgășani.
Cu Stimă,
**Antreprenorii**

### VILLA ROZA Fosta Avedic.